MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO,
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

Avenida Vicente Simões, 1111 — Nova Pouso Alegre — Pouso Alegre - MG — CEP. 37.553.465

PORTARIA Nº 302, DE 07 DE MARÇODE 2018.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
ETECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 12.08.2014,

publicado no DOU de 13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidadecom a Lei 11.892/08,

RESOLVE:

I. Instituir oComitê de Gerenciamento de Riscos de TIC (CRTIC) da Reis, com as
seguintes atribuições:
a) Desenvolver e implantar processos eé procedimentos para a identificação dos riscos inerentes aos

serviços oferecidos pela DTIC;
b) Avaliar, quantificar e priorizar os riscos identificados e direcionar as ações de mitigação

adequadas, de acordo com o apetite a riscos definido pela alta direção;
c) Monitorar as ações relacionadas ao gerenciamento e à evolução dos riscos identifióados:

d) Manter atualizados com frequência mensal ou superior o mapa de riscos relacionados à TIC no

âmbito da Reitoria e dos serviços oferecidos pela DTIC;
e) Reportar a alta direção as tendências no perfil de risco da Instituição, indicação dos riscos mais

significativos e o status das medidas de contingência;
* f) Recomendar à alta direção ações e investimentos relacionados ao gerenciamento de risco de TIC;

g) Recomendar níveis aceitáveis de riscos para área de TIC.

IH. O Comitê terá atuação exclusiva na Reitoria, no âmbito dos serviços oferecidos pela DTIC,
e será composto:

a) Pelo Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional;
b) Pelo Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicações;
c) Pelo Coordenador de Operações de Tecnologia da Informação e Comunicações;

d) Pelo Coordenador de Desenvolvimento de Tecnologiada Informação e Comunicações;-
e) Pelo Coordenador de Logística de Tecnologia da Informação e Comunicações.

A

Pouso Alegre-MG, 07:Ma ço de 201 8.

Reitof-do IFSULDEMINAS
DOU nº 154/2014 — Seção 2 — Pág. 2
Deégretos de 12 de agosto de 2014